
Ramo administrativo 1.1

Unidad responsable del Pp 1.2

Clasificación del Pp 1.3

Denominación del Pp 1.4

Nombre de la Matriz 1.5

Tipo de Programa 2.2.1 Sectorial Programa 2.2.2

Objetivo del Programa 2.2.3

Fin

Propósito

Componente

Actividad

Orden 3.2.1.1 C1.A3
Nombre del 

indicador 3.2.1.2

EFICIENCIA GESTION

2.1.10 Periodo de referencia:   2.1.11 Observaciones o precisiones técnicas: 

TRIMESTRE I

Estatal Anual

2.1.7 Oportunidad: 2.1.8 Cobertura temporal: 

1 mes después de concluido el periodo que se informa Serie continua

Unidad de medida 3.2.1.8 Tipo valor de la meta3.2.1.6

PORCENTAJE ANUAL Relativa

Desagregación geográfica 3.2.1.9 Frecuencia de medición 3.2.1.10

PORCENTAJE DE AVANCES EN LA FORMULACION Y GESTION DE 
LOS PROGRAMAS SECTORIALES, ESPECIALES Y REGIONALES

Dimensión del indicador 3.2.1.3 Tipo de indicador para resultados 3.2.1.4

Definición del indicador 3.2.1.5 Método de cálculo 3.2.1.7

MIDE EL AVANCE EN LA FORMULACION  Y GESTION DE LOS 
PROGRAMAS SECTORIALES, ESPECIALES Y REGIONALES

(NUMERO DE PROGRAMAS SECTORIALES, ESPECIALES Y  
REGIONALES REALIZADAS/ (NUMERO DE PROGRAMAS 

SECTORIALES, ESPECIALES Y REGIONALES ESTABLECIDOS) 
* 100

Resumen Narrativo 3.1

Objetivo al que corresponde 

el indicador 3.1.1

COORDINACION DE LA FORMULACION Y GESTION DE LOS 
ESTUDIOS DE LA INSTRUMENTACION PARA LOS PROGRAMAS 
SECTORIALES, ESPECIALES Y REGIONALES DERIVADOS

Marque el nivel del 
objetivo en la Matriz de 

Marco Lógico3.1.2

Indicador 3.2  PORCENTAJE DE AVANCES EN LA FORMULACION Y GESTION DE LOS PROGRAMAS SECTORIALES, ESPECIALES Y REGIONALES

Datos de identificación del indicador 3.2.1

Objetivo estratégico de la Dependencia o Entidad 2.3

DESARRROLLAR LOS PROCESOS DE PLANEACIÓN ESTRATEGICA, PARTICIPACION CIUDADANA Y EVALUACION, COMO UN MEDIO PARA 
ENCAUSAR EL DESARROLLO Y ORDENAMIENTO DE NAYARIT, PARA LOGRAR UNA TRANSFORMACION QUE NOS PERMITA ALCANZAR 
MAYORES NUVELES DE PROSPERIDAD, SUSTENTABILIDAD Y JUSTICIA PARA TODAS Y TODOS.

Matriz de Indicadores para Resultados 3

Alineación con el PED y sus Programas 2

Plan Estatal de Desarrollo (PED) 2.1

Eje de política pública al que contribuye el Pp 2.1.1 Eje rector ER4.- Gestión sustentable para el territorio

Objetivo de eje de política pública al que contribuye el 

Pp 2.1.2 Eje estratégico ER4-E5 .- Gestión de desarrollo territorial planificado y sustentable

FICHA TECNICA DE INDICADORES (MIR)

Datos de Identificación del Programa Presupuestario (Pp)1

Ramo II.- Poder Ejecutivo

Instituto de Planeación del Estado de Nayarit (IPLANAY)

P   (Planeación, seguimiento y evaluación de políticas públicas)

1.3.2.P137  Planeación estrategica territorial y participativa para el buen gobierno

Programas del Plan Estatal de Desarrollo 2.2

25Programa de Ordenación del Territorio (Sectorial, ER4-E5)  

COORDINAR, LOS PROCESOS DE PLANIFICACION Y GESTION DEL ORDENAMIENTO ECOLOGICO Y 
TERRITORIAL DEL ESTADO, ASÍ COMO PARTICIPAR EN AQUELLOS PROCESOS QUE VINCULEN AL MISMO 
CON REGIONES AMBIENTALES, ZONAS METROPOLITANAS O AREAS CONURBADAS INTERMUNICIPALS, ASI 
COMO ESTABLECER LAS POLITICAS Y ESTREATEGIAS PARA EL ASENTAMIENTO HUMANO Y EL 
DESARROLLO URBANO SUSTENTABLE.



Hombres 3.2.1.11.2 567,618 Mujeres 3.2.1.11.3 577,985 Total 3.2.1.11.4 1235456

Característica 3.2.2.1 Calificación 3.2.2.2

Adecuado 3.2.2.1.1 CUMPLE

Aporte marginal 3.2.2.1.2 NO APLICA

Claridad 3.2.2.1.3 CUMPLE

Comparabilidad3.2.2.1.4 CUMPLE

Economía 3.2.2.1.5 CUMPLE

Factibilidad3.2.2.1.6 CUMPLE

Independencia3.2.2.1.7 NO CUMPLE

Monitoreable 3.2.2.1.8 CUMPLE

Oportunidad3.2.2.1.9 CUMPLE

Relevancia 3.2.2.1.10 CUMPLE

Sintético3.2.2.1.11 CUMPLE

Soportados 

metodológicamente3.2.2.1.12 CUMPLE

Validez3.2.2.1.13 CUMPLE

Nombre 3.2.3.1 ROSA ELIZABETH
Apellido paterno 
3.2.3.2 SEGURA Apellido materno 3.2.3.3 SALDAÑA

Area 3.2.3.4

Puesto 3.2.3.5

Correo electrónico 3.2.3.6

Teléfono 3.2.3.7

Lada 3.2.3.7.1 Teléfono 3.2.3.7.2 Extensión 3.2.3.7.3

Contacto indicador 3.2.3

DIRECCION DE PLANEACION ESTRATEGICA Y PROGRAMATICA

DIRECTORA

e.segura@iplanay.gob.mx
311 129 5300 ext. 1103 

Serie de Información Disponible 3.2.1.12

Información disponible 3.2.1.12.1

Informacion no esta desagregada entre grupos de genero, capacidades diferentes, indigenas, niños niñas, adolescentes y adultos mayores

Características del indicador 3.2.2

Justificación 3.2.2.3

Transversalidad 3.2.1.11

Enfoque de transversalidad 3.2.1.11.1



Meta acumulable 3.2.4.1.1 NO
Comportamiento del 

indicador 3.2.4.1.2 Ascendente Factibilidad de la meta 
3.2.4.1.3 Alta

Valor del Indicador  

(relativo) 3.2.4.2.2.1

Numerador  

(absoluto) 3.2.4.2.2.2

Denominador  (universo 

de cobertura) 3.2.4.2.2.3

2021 0 0 0

0

Valor del Indicador 
3.2.4.4.2.1 (relativo)

Numerador 3.2.4.4.2.2 

(absoluto)
Denominador 3.2.4.4.2.3 

(universo de cobertura)

2021 0 0 0

Valor del Indicador 
3.2.4.5.2.1 (relativo)

Numerador 3.2.4.5.2.2 

(absoluto)
Denominador 3.2.4.5.2.3 

(universo de cobertura)

2017 3.2.4.5.1.1

2018 3.2.4.5.1.2

2019 3.2.4.5.1.3

2020 3.2.4.5.1.4

2021 3.2.4.5.1.5 0 0 0

2022 3.2.4.5.1.6

Valor del Indicador 
3.2.4.6.2.1 (relativo)

Numerador 3.2.4.6.2.2 

(absoluto)
Denominador 3.2.4.6.2.3 

(universo de cobertura)

Periodo 1 (Ejemplo 
frecuencia trimestral)

Periodo 2

Periodo 3

Periodo 4 0 0 0 TRIMESTRE IV

Periodo 3.2.4.6.1 (según la frecuencia 

de medición)

Valor  3.2.4.6.2

Periodo al que corresponde el valor 3.2.4.6.3

TRIMESTRE IV

Metas del ciclo presupuestario 3.2.4.6

TRIMESTRE IV

Metas intermedias 3.2.4.5

Año 3.2.4.5.1

Valor  3.2.4.5.2

Periodo al que corresponde el valor 3.2.4.5.3

Umbral verde - amarillo 3.2.4.3.2 Umbral amarillo - rojo 3.2.4.3.3

Meta sexenal 3.2.4.4

Año 3.2.4.4.1

Valor 3.2.4.4.2

Periodo al que corresponde el valor 3.2.4.4.3

TRIMESTRE I

Justificación línea base 3.2.4.2.4

PROGRAMAS SECTORIALES, ESPECIALES Y REGIONALES A PARTIR DEL GRAN PLAN NAYARIT 20-50, TODOS AL 2022. EN 2021 SE PUBLICA 
EL GRAN PLAN NAYARIT 20-50 Y EL PROGRAMA DE GOBIERNO 2021-2027. DE AHÍ SE DESPRENDE EL NUMERO DE PROGRAMAS 
SECTORIALES, ESPECIALES Y REGIONALES, POR LO QUE NO ES POSIBLE DETERMINAR EN ESTE MOMENTO UN NUMERO ESTABLECIDO. 
HASTA 2022 ESTARAN DEFINIDOS PUNTUALMENTE

Parámetros de semaforización 3.2.4.3

Tipo de valor  3.2.4.3.1 Términos porcentuales

Viabilidad de la meta 3.2.4.1

Justificación de la factibilidad 3.2.4.1.4

PROGRAMAS SECTORIALES, ESPECIALES Y REGIONALES A PARTIR DEL GRAN PLAN NAYARIT 20-50, TODOS AL 2022. EN 2021 SE PUBLICA 
EL GRAN PLAN NAYARIT 20-50 Y EL PROGRAMA DE GOBIERNO 2021-2027. DE AHÍ SE DESPRENDE EL NUMERO DE PROGRAMAS 
SECTORIALES, ESPECIALES Y REGIONALES, POR LO QUE NO ES POSIBLE DETERMINAR EN ESTE MOMENTO UN NUMERO ESTABLECIDO. 
HASTA 2022 ESTARAN DEFINIDOS PUNTUALMENTE 

Línea base 3.2.4.2

Año 3.2.4.2.1

Valor  3.2.4.2.2

Periodo al que corresponde el valor 3.2.4.2.3

Determinación de metas 3.2.4



Fuente de información:

2.2.1.2 Lugar dónde puede 
consultarse:

2.3.3 Si el indicador utiliza estándares nacionales/internacionales en su cálculo, indique:

Estándar nacional/internacional, año UE/ Organismo internacional responsable

2.3.2 Si el indicador utiliza estándares internacionales en atención de los compromisos firmados por el Estado Mexicano, 
especifique:

Estándar internacional, año Organismo internacional responsable

Documento metodológico, año UE (dependencias y entidades )/ Organismo responsable
GUIA DE INDICADORES IPLANAY

INFORME IPLANAY

www.iplanay.gob.mx

2.3 Metodologías utilizadas en el cálculo del indicador

2.3.1 Especifique las metodologías utilizadas en el cálculo del indicador: 

Medios de verificación 3.2.5.3

DIRECCION DE PLANAEACION ESTRATEGICA Y PROGRAMATICA
FUENTE: ARCHIVOS ADMINISTRATIVOS DEL INSTITUTO DE PLANEACION DEL ESTADO DE NAYARIT 
(IPLANAY)

2.2.1.1 Unidad del Estado 
responsable:

Dependencia  Unidad Administrativa

IPLANAY DIRECCION DE PLANEACION ESTRATEGICA Y PROGRAMATICA

DESPUES DE HABER SIDO PUBLICADO EN EL
PERIODICO OFICIAL Estatal 

Método de recopilación de datos 3.2.5.7 2.2.2.2 Observaciones y /o especificaciones  

ENCUESTA

Unidad de medida 3.2.5.4 Frecuencia 3.2.5.6

INFORME Anual

Fecha de disponibilidad de la información 3.2.5.8 Desagregación geográfica 3.2.5.5

Características de las variables 3.2.5 (Se debe llenar este conjunto tanta veces como número de variables existan)

Nombre 3.2.5.1 Descripción de la variable 3.2.5.2

DESARROLLAR EL ESTUDIO, A TRAVES DE PROGRAMAS SECTORIALES, 
ESPECIALES Y REGIONALES, A PARTIR DEL GRAN PLAN NAYARIT 20-50

PROGRAMAS



Ciclo 3.2.6.3.1 Valor 3.2.6.3.2 Periodo 3.2.6.3.3 Ciclo 3.2.6.3.1 Valor 3.2.6.3.2 Periodo 3.2.6.3.3

2.4 Medios de difusión 
2.4.1  Si el indicador propuesto es difundido por la Unidad del Estado responsable, indique:
           Página WEB y/o publicación impresa, etc.

Medio de difusión Institución u Organismo responsable Lugar dónde puede consultarse

Página Web IPLANAY www.iplanay.gob.mx

Referencias adicionales 3.2.6

Referencia nacional 3.2.6.1 Comentario técnico 3.2.6.2

Serie estadística 3.2.6.3


